П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 26 марта 2025 года

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Деминой О.В. при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя - помощника Боровичского межрайонного прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, образование неполное среднее, в зарегистрированном браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Вину ФИО2 в покушении на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, с целью личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в личных интересах, незаконно, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства при помощи принадлежащего ей мобильного телефона IPhone 11 в интернет магазине «Кеды», функционирующем на запрещённой на территории Российской Федерации торговой интернет-площадке «BlackSprut», обнаружила информацию о тайнике - «закладке» с наркотическим средством: «Альфа 1 прикоп 5 см черная изолента», стоимостью 3 300 рублей. После чего она в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ей мобильный телефон IPhone 11, при помощи установленного на нем мобильного приложения «Ozon bank», принадлежащего ей, с неустановленного в ходе предварительного следствия лицевого счета, открытого на её имя, в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевела денежные средства с неустановленного в ходе предварительного следствия лицевого счета, открытого на её имя, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанное мобильное приложение, в сумме 4258 рублей с учетом комиссии за перевод и обмен денежных средств на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет неустановленного в ходе предварительного следствия банка, принадлежащий неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. Тем самым ФИО2, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ незаконно осуществила заказ наркотического средства на сумму 4258 рублей с учетом комиссии за перевод и обмен денежных средств в интернет магазине «Кеды», функционирующем на запрещённой на территории Российской Федерации торговой интернет-площадке «BlackSprut», при оплате которого получила фотографию с местом тайника «закладки» наркотического средства, расположенном на расстоянии 1 км 358 м от 

<

адрес>, с координатами местности N 58.45916 Е 33.86082.

Затем ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ проехала на автомобиле «Фольксваген POLO», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №1, неосведомлённого о её преступных намерениях, к месту с тайником «закладкой» наркотического средства, расположенному на расстоянии 1 км 358 м от 

<

адрес>, с координатами местности N 58.45916 Е 33.86082.

После чего ФИО2 прибыла в лесной массив в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, при помощи имеющегося у неё мобильного телефона IPhone 11 и находящегося в нём изображения, полученного ранее, после оплаты наркотического средства от интернет-магазина «Кеды», функционирующего на запрещённой на территории Российской Федерации торговой интернет-площадке «BlackSprut»», с обозначениями координат местности тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно: N 58.45916 Е 33.86082. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта до конца довести не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как её преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве в 1 км 320 м от 

<

адрес>, с координатами местности N 58.459011 Е 33.860208, ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 36 минут по 19 часов 03 минуты при производстве осмотра места происшествия по координатам местности, которые были обнаружены в мобильном телефоне IPhone 11, принадлежащем ФИО2, а именно: участка местности, расположенного в лесном массиве, расположенном на расстоянии 1 км 358 м от 

<

адрес>, с координатами местности N 58.45916 Е 33.86082, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с фиксатором горловины, который был упакован в свёрток, представляющий собой пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с фиксатором горловины, оклеенный липкой лентой черного цвета, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,159 грамма. Масса оплаченного с целью незаконного приобретения ею (ФИО2) наркотического средства без цели сбыта, а именно вещества в виде порошка и комочков бежевого цвета, упакованного в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с фиксатором горловины, который был упакован в свёрток, представляющий собой пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с фиксатором горловины, оклеенный липкой лентой черного цвета, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона 1,159 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

N-метилэфедрон включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовалась своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и отказалась от дачи показаний. 

Согласно показаниям подсудимой ФИО2, данным в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, она эпизодически употребляла наркотические средства, на сленге наркозависимых людей называемого «солью» в порошкообразном виде (далее - «соль», наркотик, наркотическое средство). Точного и правильного названия данного наркотического средства она не знает. Наркотики она покупала через интернет-сайт «Блэк Спрут», где зарегистрировала свой аккаунт. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она находилась у себя дома и решила приобрести для себя 1 грамм «соли» для собственного употребления. В своем мобильном телефоне «IPhone 11» она открыла приложение браузера «Safari», затем зашла в свой аккаунт на сайте «Блэк Спрут», логин и пароль от которого она в настоящее время не помнит. Выбрала 

<

адрес> и нашла один из магазинов под названием «Кеды». Зайдя на сайт данного магазина она нажала на иконку необходимого вида наркотика, перед ней появилась позиция с нужным ей наркотиком, массой 1 грамм, стоимость которого составляла около 3300 руб. Она выбрала данную позицию, и ей выслали номер телефона, на банковский счет с привязкой к которому, она должна была перечислить деньги за оплату наркотика. На тот момент она пользовалась картой «Озон Банка», номер не помнит. Через приложение банка около 17 часов 30 минут того же дня она оплатила покупку, перечислив деньги в сумме 4258 руб. на банковский счет по присланному ей номеру телефона, номер не помнит. После чего ей на аккаунт прислали координаты и фотографию «тайника-закладки», приобретенного ею. Введя географические координаты в приложение «Яндекс Карты» на своем телефоне, она установила, что местом «тайника-закладки» являлся поле, расположенное около АЗС рядом с 

<

адрес>. Она позвонила своему знакомому по имени Свидетель №1 и попросила отвезти ее на место, но ему не сказала, зачем она туда едет. Свидетель №1 забрал ее, и они на его автомобиле поехали к месту «тайника-закладки». К месту они приехали около 18 часов 20 минут того же дня. Свидетель №1 остановил автомобиль на обочине дороги, и они вместе вышли из него. Она попросила Свидетель №1 сходить с ней, но зачем, она не сказала. По телефону она проверила координаты местонахождения «тайника-закладки». Они вдвоем пошли пешком, при этом она пользовался телефоном, чтобы ориентироваться и найти точное место «тайника-закладки» наркотика. По координатам и фотографии в лесном массиве она определила место «тайника-закладки» с наркотиком, но они не дошли до него несколько метров, поскольку были остановлены уже знакомыми ей сотрудниками полиции, которые поинтересовались, с какой целью они находятся на данной местности. Она поняла, что ее изобличили и признались, что приехала, чтобы забрать наркотики, которые приобрела через интернет. Далее полицейские произвели осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты ее мобильный телефон, полимерный сверток из черной клейкой ленты с содержимым внутри. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати, заверенные подписями всех участвующих лиц. По окончании проведения осмотра полицейские попросили их проехать с ними в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств происшедшего. Хочет пояснить, что если бы она не была остановлена сотрудниками полиции, то забрала бы наркотик для собственного употребления. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 89-91, 150-152).

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, кроме полного признания ею своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК велось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" за участком местности, расположенном за 

<

адрес>, за заправочной станцией "Сургутнефтегаз" недалеко от автодороги Боровичи - Любытино. В этот день были задержаны граждане по другому уголовному делу. И после окончания работы следственно-оперативной группы он и сотрудник ОНК Свидетель №3 заметили в лесополосе ФИО2 с молодым человеком. При этом ФИО2 шла и ориентировалась по мобильному телефону. Когда они подошли к ФИО2, она пояснила, что ищет наркотические средства по координатам, введенным в ее мобильный телефон, марки "Айфон" на приложение "Навигатор". Вместе с понятыми они проследовали по указанным координатам и примерно метров через 40 у основания березы нашли "закладку" с наркотическим средством. В ходе осмотра был составлен протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, заявлений ни от кого не поступило. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский». 10 или ДД.ММ.ГГГГ они проводили оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" на участке местности недалеко от заправочной станции на автодороге Боровичи - Любытино. Ими была замечены ФИО2 и молодой человек. В руках у ФИО2 находился мобильный телефон, марки "Айфон" с запущенным навигатором и открытой фотографией участка местности с координатами, и она пояснила, что находится в лесу с целью отыскания "закладки" с наркотическим средством. Проследовав с понятыми по координатам местности, находящимся в телефоне у ФИО2, у основания дерева в земле они обнаружили сверток в изоленте черного цвета с веществом белого цвета. В ходе осмотра был составлен протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что она состоит в отряде добровольной народной дружины, поэтому участвовала по приглашению сотрудников ОНК МО МВД "Боровичский" ранней осенью 2024 года примерно в 18.00 часов при изъятии "закладки" с наркотическими средствами за 

<

адрес> в лесополосе с участием второго понятого Свидетель №4 и ФИО2 Они вместе с сотрудниками полиции возвращались с другого следственного мероприятия и увидели, что по лесу ходит девушка и постоянно смотрит в телефон, рядом с ней находился молодой человек. Сотрудники полиции их остановили. Девушка держала в руке телефон, в котором были введены координаты в приложении «навигатор». ФИО2 ничего не отрицала и подтвердила, что она ищет "закладку" с наркотиком. Они прошли к участку местности, указанному по координатам, и нашли под корнями березы пакет, замотанный в изолетну черного цвета, в котором находилось вещество белого цвета. Данный пакет был опечатан. Перед осмотром места происшествия сотрудники полиции разъясняли им права. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, он состоит в отряде добровольной народной дружины 

<

адрес>. В вечернее время, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находился в отделе полиции, так как заступил на вечернее дежурство, ему предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он совместно с Свидетель №5, которая также заступила на дежурство ДНД, согласились. Примерно в 18 часов 25 минут сотрудники ОНК МО МВД России «Боровичский» вызвали дознавателя для производства осмотра места происшествия. Он и Свидетель №5 совместно с дознавателем проследовали на служебном автомобиле к указанному сотрудниками месту, а именно: в лесной массив, расположенный в 1 км 320 метрах от 

<

адрес>. Когда они находились на месте, сотрудники полиции остановили 2 молодых людей - девушку и молодого человека. Девушка держала в руке телефон, в котором были введены координаты в приложении «навигатор». Перед началом проведения осмотра, им были разъяснены права и обязанности. Осмотр проводила девушка-дознаватель, участвовали оперативные сотрудники. Введя координаты «тайника-закладки» с фотографии на мобильном телефоне, обнаруженном у девушки, все участники осмотра места происшествия проследовали на расстояние около 38 метров в глубь лесного массива, после чего по указанным координатам было обнаружено дерево - береза, в основании которого в земле был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с фиксатором горловины, в котором находился пакетик с фиксатором горловины в котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Все обнаруженное было упаковано в конверт, который заклеили и опечатали отрезком листа бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Боровичский». По результатам осмотра дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в протоколе свои подписи. У участвующих лиц к ходу осмотра места происшествия и к протоколу замечаний не поступило. В ходе осмотра места происшествия дознавателем проводилось фотографирование на фотоаппарат (л.д. 43-45).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, у него в пользовании имеется автомобиль «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который зарегистрирован на его маму ФИО7 У него есть знакомая ФИО2, которая проживает в городе 

<

адрес> районного суда, номер дома ему неизвестен. ФИО2 он знает около полугода. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, когда он ехал с работы из ООО «Питерпайп» домой, ему на мобильный телефон позвонила ФИО2 и попросила подъехать в район 

<

адрес>. Когда он подъехал к ФИО2, она была одна, села к нему в автомобиль, сказав, что хочет попросить его отвезти по ее делам, каким именно, она не уточняла, на что он согласился и решил ей помочь. Она попросила его поехать в сторону поселка 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время, они проехали 

<

адрес>, проехав некоторое расстояние от АЗС «Сургутнефтегаз», которая расположена за поселком 

<

адрес> по пути в 

<

адрес>. По просьбе ФИО2 он остановил машину на обочине. Далее ФИО2 попросила его сходить с ней в лесной массив, так как она одна боялась идти. Для чего ей нужно было сходить в лес, она не пояснила. Они вышли из автомобиля и направились в лесной массив. Пройдя по лесному массиву вглубь около 200 метров от дороги, они были остановлены молодыми людьми, которые представились сотрудниками полиции. ФИО2 пояснила сотрудникам полиции, что находится в лесном массиве с целью поиска и поднятия «закладки» с наркотическим средством «альфа - пвп». Он сообщил, что не знал с какой целью привез ФИО2 на данный участок местности. Через некоторое время к ним подошли еще сотрудники полиции и понятые. Всем присутствующим ФИО2 пояснила, что телефон, находящийся у нее в руках, принадлежит ей, на телефоне была открыта фотография с координатами места «тайника - закладки» с наркотиком. В присутствии всех был проведен осмотр места происшествия, в результате которого находящийся в руках у ФИО2 мобильный телефон «Apple Iphone 11» был изъят. Координаты с фотографии один из сотрудников полиции ввел на своем телефоне, также он отфотографировал изображения с ее мобильного телефона. После чего мобильный телефон «Apple Iphone 11», принадлежащий ФИО2, был упакован в конверт, который опечатали печатью с подписями понятых. Далее по координатам, введенным в приложении навигатора, и ориентируюсь по фотографии, они все прошли 30-40 метров вглубь лесного массива, где остановились у деревьев. Также, ориентируясь по фотографии, где стрелкой было указано место «тайника-закладки», сотрудники полиции у основания березы в земле обнаружили сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Всем присутствующим было продемонстрировано содержимое свертка. При вскрытии изоленты черного цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксатором горловины, внутри которого также находился прозрачный полимерный пакетик с фиксатором горловины, внутри которого имелось порошкообразное вещество светлого цвета. После чего полимерный пакетик с веществом и первоначальная упаковка были изъяты и упакованы в конверт, конверт опечатали печатью с подписями понятых. Далее он и ФИО2 совместно с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств случившегося. Поясняет, что ему было неизвестно для чего конкретно его попросила отвезти ФИО2 (л.д. 33-35).

Кроме этого, виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами N 58.459011; Е 33.860208, расположенный вблизи 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон «IPhone 11» и в месте с географическими координатами N 58.45916; Е 33.86082 обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с полимерным прозрачным пакетом с фиксатором горловины, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом светлого цвета внутри (л.д. 20-27);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в СО МО МВД России «Боровичский» направлены задокументированные факты преступной деятельности ФИО2 о незаконном обороте наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, которые могут быть использованы в качестве основания для возбуждения уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО2 (л.д. 12);

- актом о проведенном ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенным в лесном массиве, справа от дороги «49К-13 Любытино-Боровичи» в 

<

адрес>, где по оперативной информации могут находиться закладки (тайники) с наркотиками. В 15 часов 30 минут данный участок взят под наблюдение оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2 Приблизительно в 18 часов 20 минут в лес стали заходить девушка и молодой человек. Девушка двигалась по телефону, явно ведя за собой молодого человека. Девушка была установлена визуально, так как ОНК МО МВД России «Боровичский» была известна, как наркозависимая - ФИО2 Исходя из предположения о том, что ее вероятной целью пребывания на данном участке местности является поиск «тайника-закладки» с наркотиком, было принято решение о ее остановке. В руках у ФИО2 находился мобильный телефон с запущенным навигатором и открытой фотографией участка местности с координатами внизу. ФИО2 пояснила, что прибыла на данный участок в целях приобретения «тайника-закладки» с наркотиком. Принимая во внимание тот факт, что недалеко от места остановки ФИО2 работала следственно-оперативная группа по другому факту остановки граждан, сообщение в дежурную часть не делалось, руководителем было принято решение о проведении осмотра места происшествия после завершения иных следственных действий на данном участке (л.д. 13);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому исследовано мобильное устройство «IPhone 11», IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) 35400510969269 в корпусе бирюзового цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. При запуске мобильного были изучены приложения среди активных вкладок: карты (в окне предпросмотра видно запущенную навигацию в месте проведения осмотра места происшествия); Safari (в окне предпросмотра видно изображения участка местности с отображением географических координат). Далее было запущено приложение «Карты», где имеется метка в лесном массиве возле автодороги «49К-13» в направлении п.г.т. Любытино из 

<

адрес>, также в истории поиска в последней строке имеются географические координаты местности, в системном отображении приложения «Карты» от «Apple», после нажатия на которые отображаются цифровые значения в поиске - место значения соответствует ранее запущенной метке, координаты - 58.45916, 33.86082. Далее было запущено приложение «Safari», где открыто окно сайта «Gecko» - файлообменник, позволяющий получать доступ к ранее загруженному на ресурс файлу посредством предоставления ссылки на данный файл. Все изображения представляют собой изображение участка лесистой местности с описанием в нижнем левом углу. В ходе исследования полученных изображений установлено, что на двух снимках имеется один участок местности, который сфотографирован два раза (обзорное и детальное фото). Координаты на фотографиях: 58.45916 33.86082 (данные координаты соответствуют координатам, ранее обнаруженным в истории поиска в приложении «Карты»), 58.45914 33.86079. Помимо географических координат на каждом фото присутствует описание в виде: «альфа 1 прикоп 5 см черная изолента» (л.д. 28-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone 11» в корпусе бирюзового цвета в силиконовом чехле зеленого цвета. IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) 35400510969269. При запуске приложения «Карты» обнаружена метка в лесном массиве возле автодороги «49К-13» в направлении п.г.т. Любытино. В истории поиска имеется цифровое значение 170520, при нажатии на которое высвечиваются географические координаты 58,45916, 33,86082. При запуске приложения «Safari», где имеется окно сайта «Gecko», при нажатии на которое открылось два файла. Файлы представляют собой изображение участка лесистой местности с описанием в нижнем левом углу: «Альфа 1 Прикоп 5 см черная изолента Иден. №,4081, 33,71643; Альфа 1 Прикоп 5 см черная изолента Иден. №,40819, 33,71639» (л.д. 56-62);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №ин, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами N 58.45916; Е 33.86082, массой 1,159 г, является наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,003 г представленного вещества (л.д. 32);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №сэ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,156 г, является наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,051 г от представленного вещества (л.д. 53-54);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. Конверт опечатан белым листом бумаги с пояснительной надписью, нанесенной чернилами синего цвета «МО МВД России "Боровичский" к з/э № СЭ от ДД.ММ.ГГГГ УД №. Вещественное доказательство». Бумажный конверт повреждений не имеет. В ходе осмотра конверт не вскрывался, содержимое не осматривалось (л.д. 72-74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет №, оклеенный листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «МО МВД России «Боровичский» к с/и №ин от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная упаковка», опечатанный оттиском круглой печати: «№ Для специальных экспертиз и исследований» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписью эксперта (л.д. 66-68);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому Свидетель №3 полностью подтвердил ранее указанные показания, при этом указал на место, где была установлена ФИО2, а также на место, где была обнаружена «закладка» наркотического средства (л.д. 95-104);

Оценивая изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления доказанной. Достоверность и допустимость приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает. Они добыты, закреплены и исследованы в соответствии с действующим законодательством.

В основу приговора суд считает возможным положить показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, данные ими на предварительном расследовании и в судебном заседании, а также иные письменные материалы дела. Оснований для оговора подсудимой ФИО2 указанными лицами судом не установлено. 

Также суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Все исследованные судом доказательства являются достаточными для установления вины подсудимой в совершении преступления, доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимой обвинения, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, в связи с чем они признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из размера наркотического средства и положений Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Исследованием личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима (л.д. 119-121), неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 122-127), на учете у врача психиатра не наблюдается (л.д. 129), у врача нарколога не наблюдается, но в марте 2024 года доставлялась на медицинское освидетельствование, и у нее обнаружены наркотические средства (л.д. 128), по поводу хронических заболеваний в медицинских учреждениях не состоит (л.д. 131, 133), по месту жительства УУП МО МВД России «Боровичский» характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало (л.д. 137), в МАОУ СОШ № обучалась по адаптированной образовательной программе основного общего образования, закончила школу в 2019 году. Имела удовлетворительные результаты обучения, замечаний по поведению не было. Отношения с одноклассниками были ровные, спокойные. В конфликтных ситуациях и правонарушениях не участвовала (л.д. 138), обучалась в ОАПОУ "Боровичский агропромышленный техникум" по специальности "Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров", но была отчислена за неуспеваемость и пропуски занятий без уважительных причин. За время обучения проявила себя с отрицательной стороны, специальностью овладеть не стремилась. На второй курс была переведена условно. Фактически на занятиях не появлялась, вела разгульный образ жизни. С одногруппниками поддерживала ровные отношения. С преподавателями вела себя не всегда выдержанно, к критике относилась отрицательно. В общественной жизни техникума не участвовала. Имела вредные привычки - курила, была замечена в употреблении алкогольных напитков (л.д. 139), в настоящее время не учится и не работает. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 хроническим психическим расстройством в период совершения ею деяния не страдала и не страдает в настоящее время. В период совершения преступления признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала, а потому могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способна лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 114-116).

Принимая во внимание вышеуказанное заключение комиссии экспертов, суд признает ФИО2 вменяемой и поэтому, согласно положениям ст. 19 УК РФ он, как вменяемая, и как лицо, достигшее возраста, установленного ст. 20 УК РФ, подлежит уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает - активное способствование раскрытию и расследования преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции её от общества, а именно с назначением ей наказания в виде лишения свободы, но с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно протоколу исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «Iphone 11», в корпусе бирюзового цвета в силиконовом чехле зеленого цвета, IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) 35400510969269, на котором содержится информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а также непосредственно использовался ею при совершении преступления (л.д. 56-62).

Указанный предмет был признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Боровичский» (л.д. 63, 65).

Таким образом, учитывая вышеизложенное, мобильный телефон «Iphone 11» в корпусе бирюзового цвета в силиконовом чехле зеленого цвета, IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) 35400510969269, следует конфисковать в доход государства.

Оплату труда адвоката ФИО8 в размере 1730 рублей, адвоката ФИО10 в размере 5022 рубля за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия и адвоката ФИО10 в размере 5190 рублей в ходе судебного разбирательства, в общей сумме 11942 рублей, суд полагает необходимым взыскать с ФИО2, поскольку она находится в трудоспособном возрасте, способна трудиться, инвалидности и ограничений к труду не имеет, а потому оснований для освобождения подсудимой от выплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 02 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, установив ей испытательный срок 03 года, в течение которого условно осужденная ФИО2 своим поведением должна доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц, обратиться к врачу наркологу в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет №, сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Боровичский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета, в котором находится наркотическое средство - смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,105 грамма, сданный на хранение в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить до разрешения другого уголовного дела, выделенного в отдельное производство; мобильный телефон «Айфон 11» – конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 11942 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника или ходатайствовать о назначении защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Демина